urbium Principe, tyrannorum Christianis persecutionibus extinctis, quadrangenta templa Deiparae consecrata fuerint, ut auctor est Andreas Fulvius (lib. de Antiqu. urb.), et nunc etiam permulta illorum magne vetustatis extent, et alia domus extructa, aut restituta sint; ut sancta Maria trans Tyberim, in Thermis, in Porticu, Ara coeli, Rotunda, in Via lata, Schola Graeca, a Palmis, Annunciata extra urbem moenia, in Dominica, de populo, super Mineram, in Via nova, libera nos a poenis Inferi, Crypta picta, a Trivia, in Aquiro, Scala Coeli, et alia plura, tam in urbe, quam extra urbem erecta, ut merito dicitur Antoninus (4. p. tit. 15. cap. 24. §. 3) dixerit: *Generatio electorum Ecclesiae beatissimam dicit Virginem ex multitudine Ecclesiarum dedicatarum sub titulo eius per totam urbem*; nullum tamen templum praecleara architectura, aedificii maiestate, gemmarum splendore, argenti, et auri copia, ac pretiosissimis aliis ornamentis cum Paulino sacello valet, mo iudice, ulla ratione comparari. Grande opus est, sed non cuiquamque, sed Dei Genitrici praeparator habitaculum, in cuius obsequium quidquid ad ornatum templi eius impensum fuerit, pergratum sibi existere, vetusta antiquorum monumenta lucenter satis contestantur. Nam omissis illo insigni miraculo, cuius meminit Petrus Chamaeensis (lib. 2. mirae. cap. 3), cum Virgo recens accessit, nec assumptis illustrari solita erat; sane Gregorius Turonensis (lib. de glor. Martyr. cap. 9) refert, imperatorem Constantinum Deiparae Basilicam admirabiliter opere exersisse, in qua cum columnae prae magnitudine levari non possent, habebant namque sexdecim pedum circumum, beatissima Virgo per visum ostendit artificem, quassam machinas adhiberet, quomodo trochleas suspenderet, atque funes, iussitque, ut tres pueros et scholis ad tantum opus adhiberet. Quae omnia, cum ille evigilans perfecisset, tres illi pueri comitatus, qui multitudo virorum fortium movere nequiverat, summa facilitate, et velocitate sublevarunt. Deinde Procopius nobilis auctor (lib. 1. de aedif. Iust. imper.) rem mirabilem commemorat: affirmat enim, quod cum hic Imperator templum Dei Genitricis poltruchum, ac permagnificum extruxerit, et ad tectum illi imponendum arboribus sublimibus artifices egerent, inventam fuisse sylvam quandam, cedris altissimis abundantem: ad columnas etiam, quae molem superimpositam sustinerent valerent, mirabili Dei providentia ubere lapidicinas detectam fuisse, his verbis idem auctor scribit: *Cum regio Hierosolymitana longe a mari sita, et undique praeruptis montibus vallata, columnas alitunde inferendi locum non proberet, Deus in proximis montibus lapidis naturam indicavit, huic operi satis congruam, qui lapis, aut prius existens hic delituit, ut nunc primum conditus est. Hic igitur ingentium columnarum, et ignis flammam quodam colore intantium, magna copia, quae suffulcebant templum, superne, et inferne, et ad porticus fere templum obuntes; haecenus Procopius.*

Verum his omissis templis ad nostrum sanctae Mariae Maioris redeat oratio. Nullis nos-

se prudens, ac sapientissimum consilium Pauli Quinti in pulcherrimo illo extruendo sacello? benignas quaeso aures praebete ad memorabilem, ac inauditam historiam sancti Henrici imperatoris angustissimi, cuius memoria in Romano martyrologio die decima quarta Ianii recolitur. Naclerus insignis Historiographus in haec verba illam narrat: *Fertur de Henrico hoc, quod semper primam noctem ingrediens urbem, solitus fuerit in Ecclesia sanctae Mariae Maioris manere. Contigit autem semel, quod, dum solitarius oraret, visus sit sibi Christus Pontificalibus indutus procedere, Misam celebraturus, quem sequebatur s. Laurentius, et loco Subdiaconi Vincentius, post hos Virgo Dei Genitrix cum multitudine virginum, et angelorum, dehinc Ioannes Baptistae cum patriarchis, et prophetis, post hos Petrus, et Ioannes cum ceteris Apostolis, et Evangelistis, et s. Stephanus cum martyribus, s. Martinus cum confessoribus. Angeli inceperunt introitum. Suscepimus Deum misericordiam tuam, et dum cantaretur, Iustitia plena est dextera tua, omnes Christum, et b. Virginem imitantes, extenderrunt digitos in Henricum: post Evangelium, indecibilis subito angelus librum descalatum a Christo praesentavit b. Mariae, et post eam omnibus per ordinem descalandum. Denum innuit b. Virgo angelo, ut porrigeret librum etiam Henrico ad osculandum, dicens: Praebe ei pacis osculum, cuius mihi virginitas placet, et cum praeritimo gaudio raptus nesciret ad plenum intendere, angelus ipse in nervo tangens, dixit: Hoc tibi erit signum dilectionis Dei propter tuam castitatem, et iustitiam; et exinde usque ad mortem, ut alter Iacob, claudicabat; ex quo e-ventu vocatus est Henricus Claudius; haclenus Naclerus. Cuius historiam non parum nostro argumento deservire aulmo. Nam cum Paulus Quintus Pontifex Maximus Christi Vicarius sit, et ad vicarium Patroni sui vestigijs insistere pertinet, ac regiminis eius exempla aemulari; certe ipse cum prae omnibus alijs urbis templis, illud percelebre s. Mariae Maioris, non solum nive coelitus delapsa, sed praesentia Christi in ea missam celebrantis, in conspectu Henrici imperatoris, mirifice honoratum, et illustratum, observaverit, vestigia Christi sequens, hoc idem Marianum templum honorare, illustrare, exornare, et locupletare prae omnibus alijs pie pariter, et sapienter elegit, persimilis et moribus factus ipsi Henrico imperatori, cuius castimoniam, coelesti dono sequutum, et iustitiam imitatum, non solum Romanorum, sed exterorum fama pervulgat, ac per omnium ora gloriose volitat.*

Porro, ut summi Pontificis Pauli Quinti in erigendo hoc sacro sacello Deiparae Virgini dicato, non solum mira religio, sed singularis prudentia, immo et sacrae eiusdem architecturae peritia clarior, et rutilantius enitit, atque quaeso perpendite, quod cum ad partem sinistram sacrosancti templi s. Mariae Maioris extructum esset permagnificum sacellum, Pontificia munificentia a Sixto Quinto erectum, ubi Praesepe Bethlehemiticum, in quo b. Virgo infantem recens natum deposuit, d. Luca dicente (cap. 2): *Pannis eum involuit, et reclina-*

vit eum in praesepe; opus erat ad debitam illius templi proportionem, et aequalitatem, aliud pulcherrimum ad dexteram partem extrui sacellum, e regione illi correspondens, quod divino consilio factum, nemo inficias ibit, qui locum illum (Cant. cap. 5): *Laeza eius sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me,* attente perpendit: super quae verba d. Augustinus (in Psal. 120), Origenes (homilia post.), D. Gregorius Nyssenus, Beda, Rupertus, et alii non pauci, per laevam intelligunt merita, et labores praesentis vitae; per dexteram vero mercedem, et gloriam futurae, iuxta illud Davidis (Psal. 43): *Delectationes in dextera tua usque in finem.* Ut significaret ergo Deipara a dilectissimo Sponso suo cumulatam fuisse in hac vita laboriosis multis meritis, in futura vero gloriosis praemiis, idcirco dixit: *Laeza eius sub capite meo,* scilicet in Ecclesia militante, et dextera illius amplexabitur me, in Ecclesia triumphantem. Quibus duobus, merito scilicet, et praemio, complexa est beata Virgo magna, quae fecit illi, qui potens est, et sanctum nomen eius. Cum igitur in sacro illo templo s. Mariae Maioris, ita Dei Genitricis proprio, ut cum nive de coelo demissa illud delinearit, merito dicere possit (Deut. 7): *Elegi, et sanctificavi mihi locum istum.* Sacellum unum ad sinistram extructum, labores Virginis, et praecipue in Bethleem perpassos, iuxta praesepe, quod ibi adest, adamusim representans, nec non etiam varia lotius vitae illius merita praeclearis imaginibus ibidem depictis adumbrans, ratio ipsa postulabat, ut aliud gloriosius sacellum ad dexteram partem a fundamentis egereretur, quod praemium illorum laborum, ac insignium meritorum, autem oculos fidelium proponeret, prout factum conspicimus, exaltatione Virginis in coelum per angelorum ministerium facta, arlificiose ibi constructa, ut sicut in illo Virginis angustias, labores, ac merita religiose colebant, ita in hoc gloriae praemium, illis responderet, devote venerentur. Et sicut in illo Bethlehemitico porticus egestalem, quam Deipara sustinuit, in mentem revocabant, ita in hoc gloriae praemium, illis responderet, devote venerentur. Et sicut in illo Bethlehemitico porticus egestalem, quam Deipara sustinuit, in mentem revocabant, ita in hoc gloriae praemium, illis responderet, devote venerentur. Et sicut in illo Bethlehemitico porticus egestalem, quam Deipara sustinuit, in mentem revocabant, ita in hoc gloriae praemium, illis responderet, devote venerentur. Et sicut in illo Bethlehemitico porticus egestalem, quam Deipara sustinuit, in mentem revocabant, ita in hoc gloriae praemium, illis responderet, devote venerentur.

teram partem fuerit aliud honori, et gloriae eiusdem Virginis sacellum, ut gloriosa eius, quae ibi lego, epigrapha praeseferat (Apo. 12): *Signum magnum apparuit in coelo, mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim: et illud: Excaltata est sancta Dei genitrix super choros angelorum, et similia alia, quae praemia Virginis mirifice decantant. Quod si attendamus, dexteram partem orbis esse meridionalem; laevam vero, seu sinistram septentrionalem, hoc ipsum non obscure demonstrant: nam cum pars septentrionalis sit obscura, quia sol non plene ad illam faciem suam convertit, facile intelligemus, aple constructum sacellum, ad sinistram aedificatum, in honorem Deiparae in hac vita degentis, ac Deum per obscuram fidem agnoscentis, Paulo dicente (1. Cor. 13): *Videmus nunc per speculum in aenigmate:* et cum aliunde pars dextera mundi sit meridionalis, atque adeo clara, et splendens, quia sol faciem suam in illam convertens, claritatem luminis sui in eam diffundit: decebat proculdubio ad dexteram partem splendidum sacellum Virginis sacrari, in coelo tam regnanti, ac claro lumine gloriae faciem Deum videntem.*

Ad haec duplex in beata Virgine praefulget dignitas, in quibus similem nullam visa est, nec habere sequentem. Prima est, quod Dei Genitrix sit, quam adepta fuit in terra. Secunda, quod regina tam coelestium, quam terrestrium constituta fuerit (Psal. 44): *Assitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato;* et haec obtinuit in coelo. Congruerat ergo, ut sicut Virgini, quatenus Dei matri labores multos perferenti, ex ea maternitate ortos, sacellum ad sinistram partem sacratum erat, aliud eidem quatenus supremae Dominae, ac hominum, et angelorum augustissimae reginae, religiose sacraretur; quod non incongrue designari opinor per illas duas aquilas, unam Ezechielis, et alteram Iobi: de illa ait Ezechiel (c. 17), *Tulisse medullam cedri;* de hac vero tradidit Iob (c. 39), *in arduis posuisse nidum suum.* Aquila medullam cedri ferens, beatam Virginem, quatenus Dei matrem, praeclearis adumbrat: quae verba illa proferens (Luc. 1), *Fiat mihi secundum verbum tuum, medullam cedri,* hoc est, Filium Dei ex utero paterno ad nos tulit. Aquila vero Iobi b. Virginem in coelo regnantem, ubi super choros angelorum evecta, nidum domicilii sui, instar regiae aquilae, in sublimi loco aedificantis construxit, satis ad vivum exprimit. Duae etiam illae aves Salomonis, una quasi institoris de longe portans panem; alia, quae veniebat ex Tharsis, auro et argento plena, eandem Virginem designat: illa lanquam matrem coelestem panem in alimentum fidelium nobis portantem: sic enim Christus se vocavit (Joan. 6): *Ego sum panis vivus, qui de coelo descendi;* haec vero tanquam coeli reginam, non argenti, et auri corruptibilibus opibus, sed spiritualibus divitiis, non sibi solum, sed et nobis affluentem, delineat. Deinde duplitem hanc dignitatem matris Dei, et reginae coeli, non obscure mihi significari videtur in verbis eiusdem Virginis (Cant. 4): *Vadam ad montem myrrhae, et ad*

collem thuris. Per montem myrrhae, utpote amarae, labores designari, nemo est, qui non videat; per montem vero thuris, cuius suavolentia, et thurificatione, Deo, et Sanctis honorem deferimus, coelum tanquam sublimem honoris locum significare nemo refragatur. Virgini igitur matri, montem myrrhae ingredientem, hoc est, laboriosius itineris in civitatem Bethleem, et longissimae perfectionis in Aegypto, amarissimam myrrham degustanti, merito templum dicatum fuit ad sinistram; eidem vero in montem thuris ascendenti, tanquam omnium Reginae ab omnibus honorandae, thurificandae, et hyperduliae adoratione colendae, sacellum aliud dicari, structurae Ipsius templi polchritudo, et ratio ipsa postulabat. Atque hinc arbitror factum, ut ad haec duplitem Virginis dignitatem exprimentam, matris Dei, et Reginae coeli, duplitem praecipue appellationem Basilicae Liberii sortita sit, nam et nomen habet s. Mariae ad praesepe, quod dignitatem mundi indicat, in Bethleem filium suum parientis, et pariter etiam nuncupatur s. Maria Maior, quod dignitatem Reginae super omnes principes non obscure ostentat. Quod autem ad aedificanda haec duo sacella duo se acciverint Summi Pontifices, quorum quilibet quintus in suo ordine numeratur, Sixtus videlicet quintus, et Paulus similiter quintus, singulari observatione dignum iudico. Nam cum Deus Opt. Max. ut ait Sapientis (c. 11): *Omnia fecerit in pondere, et numero, et mensura,* non potest in praesentiarum numerus quintus pontificiarum alicui mysterio carere. Ego illud latere arbitror, quod olim (Levit. 5), quinta pars arietis dabatur sacerdoti, ita Ecclesia catholica ex Pontificibus Sixtis, et Paulis, quintam partem obtulit Deo ad templum matris suae amplificandum, et exornandum, hoc est, Sixtum V. et Paulum V. utriusque illius sacelli felicissimos fundatores, divinitus ad id destinatos.

Ad extremum, in eo etiam summi Pontificis Pauli Quinti mira sapientia enituit, quod Marianum templum non solum auro et argento, pretiosisque lapidibus, sed antiquorum etiam Patrum eius praeclearis imaginibus illustravit, Sponsi verba illa complectens (Cantic. 1): *Murenulas aureas faciemus tibi, vermiculatas argente;* ubi ex Hebraeo aliquid vertunt: *Imagines masculinas faciemus tibi.* Quo loco plane fit allusio ad id, quod in aulis regum videmus: etenim sicut in illis imaginibus avorum, et proavorum principis regnantis cenantur, variaeque stemmata, ac facinorum illorum insignia ostentantur, quae in laudem ipsius principis trahuntur; non dissimiliter in regia aula, ac augustissimo sacello reginae Mariae, Avorum eius imagines apponi fecit Summus Pontifex cum stemmatibus, et insignibus ad eius laudem, et dignitatem declarandam, Abraham, gladium tenentem, Isaac, lignorum sarcinam humeris portantem, Iacobum, coelestem scalam videntem, Davidem regem, cytharam pulsantem, atque ineclyti nominis Virginis progenitores, quorum praecleara monumenta non possunt in magnam Dei parentis honorificationem non cedere. Sed et nostro argumento accommodatius dici potest, satis ad rem condu-

cere lectionem septuaginta interpretum: sic enim legunt: *Imagines auri faciemus tibi cum varietatibus argenti, dum rex in acubitu suo est. Priori enim sententiae principium subsequens concludit, sequuntur hanc lectionem Ambr. (serm. 3. in Psal. 118), Hieron. (lib. 1. cont. Iovin.), Augustin. (lib. 1. de Trinit.), Damian. (epist. 38. alii). Ergo conveniebat. Virgini parare locum, auro, et argento, lapidibus pretiosis, ac vario picturarum ornamento distinctum, dum rex Christus, in acubitu hostiae, ut loquitur Chisler. (in cap. 1. Cant.), e regione in Sacello Sixti V. requiescit.*

Ceterum tanta est Virginis celsitudo, maiestas, et excellentia, ut nullum, non dicam terrestre, sed nec coeleste domicilium, nisi solum incomprehensibile ipsius Dei cor, dignum tantae Matris habitaculum esse mihi videatur. Rem magnum profero, inauditum praeconium prodo, praerogativam ineffabilem fari tento, sed non nisi sacro testimonio innixus: nam Ioan. (lib. Apocal.) duo secundum faciem contraria affirmat; etenim (cap. 21), post ad unguem descriptam coelestem civitatem Hierusalem, post relata fundamenta, post commemoratas portas, muros, ac plateas, subiungit: *Et templum non vidi in ea: Deus enim exercituum templum illius est: (c. autem 11) dixerat: Apertum est templum in coelo, et visa est arca testamenti eius in templo, seu ut ex Graeco alii transferunt, in medio eius; quomodo, quaeso, templum apertum est in coelo, si templum non vidi? an ipse Deus, qui templum illius civilis est, aperiri potest instar nostrarum domorum? utique suo modo aperitur: tanquam templum, cum pectus eius apertum, et cor patens exhibet. Arca autem, quam in medio illius templi vidit Ioannes, et visa est arca, b. Virgo est, quam regius Vates arcam vocavit (Psal. 31): Surge Domine in requiem tuam, tu, et arca sanctificationis tuae. Igitur cor divinum factum est templum, et habitaculum Virginis. Nullum ergo illo inferius dignum censi debet, Dei Genitricem se suscipere. Si quod tamen in terris reginam eius maiestatem decet, ac dignitati tantae Matris congruit, Paulinum esse sacellum, cui reliqua omnia merito cedere debent, non temere affirmabo.*

Verum iam ad triumphalem, pariterque religiosam pompam, qua Imago Deiparae Virginis ex angusto illo ad angustum locum translata fuit, sermonem dirigamus. Imitatus est Summus Pontifex Paulus Quintus pium, ac religiosum regem Davidem: nam sicut de illo legitur, ipsum, et omnem populum Dei singulari pompa, et apparatu circumduxisse, ut eam in locum suum inducerent: *David, ait sacer textus (2. Reg. 6), et omnis domus Israel ducebant arcam testamenti Domini in iubilato, et in clangore buccinae; sic ad praesentiam Summi Pontificis, Pauli Quinti, sacrorum hominum humeris, translata fuit sacra Virginis Imago, quae arca fuit, in qua non tabulae legis, non virga Aaronis, non vas manna plenum, sed plenitudo divinitatis corporaliter delituit: aderant praeter Summum Pontificem purpurati principes Ecclesiae, Archiepiscopi, Episcopi non pauci, praelati innumeri, om-*

nium ordinum monachi, sacerdotum ingens multitudo, confratellitum laudabilis numerus, suum quaque insigne ferens in sublime erectum, modulantium cantorum dulcisona harmonia, ingens populi christiani utriusque sexus frequentia, luminaria multa gestantis: sicut autem ibi contigit, quod Michol, videns regem Davidem arcam concomitantem, ac summa laetitia coram ea tripudians, illum irrisit, et obmurmuravit, erubescens tamen illa, a Davide audit (ibid.): *Ante Dominum, qui elegit me potius, quam patrem tuum, et quam omnem domum eius, ludam; illa haereticorum saethanica synagoga significata per imprudentem Michol, videns gregem Pauli Quinti, per pium Davidem adumbratum, celebri pompa, ac plusquam regio apparatu, arcam, non testamenti, sed ipsius testatoris, religioso, festivo, alacri, ac triumphali pompa in imagine Deiparae devote colentem, non solum illum in ore musitat (Psal. 73): Quiescere faciamus dies festos Dei a terra, sed et dentibus suis fremit, et tabescit, irridet, et flocci pendit; in caput tamen suum, cum christianus populus, non inferiori iure quam David, eius verba sibi usurpare possit: Ante Dominum, qui elegit me potius, quam patrem tuum, et omnem domum illius, ludam; quasi dicat: Ego diem festum Deiparae virginis iubilans, et tripudians celebrabo, cuius filius me populum suum elegit, et repudiavit Calvinismum, Lutheranismum, et Atheismum, cum reliquis seclarum deliriis, inventis a mendacii parentibus, et catholicae veritatis oppugnantibus. Quare cum d. Ioanne Damasceno (orat. 2. de dormit.) dicam: *Iubilemus in arca Domini Dei toto animo, et muri cadent Ierichuntini, contrariarum potestatum infestae munitiones.**

Illustrem mihi, celebrem, ac triumphalem hanc pompam perpendiculari, in mentem venit Comneni imperatoris Constantino apparatu, ac triumphalis cultus, quo beatissimae Virginis imaginem per publicas vias gestari praecipit. Narrat Nicetas Choniates, quod hic imperator post insignes victorias, quae de Selythis, aliisque hostibus, auxilio et opae Dei parentis reportaverat, instituto festo, quod Paznicarum vocabant, in rei gestae monumentum, et grati animi testimonium, Deiparae, tanquam unicae victricis, acceptas victorias referens, eidem religioso paravit triumphum, quem in haec verba ipse Nicetas (in vita Comneni Imp.) describit: *Curru geminis pretiosissimis ornatus, a quatuor equis candidissimis trahabatur, habenas viris potentissimis moderandas, et cognatis suis currum curandum dedit. In curru, Dei Genitricis imaginem collocavit, ipse cruce manu gestans, pedes antecepsit, et Sophiae templum ingressus, atque in conspectu omnis populi, ob successum, gratis Deo actis, in Palatium abiit; haec Nicetas. Celeberrimo hic triumphus, non diffiteor, sed Paulino inferior, qua in illo imago Virginis ab equis ducebatur, trahentibus currum; hic vero sacrorum hominum humeris imposita gestabatur: imaginem illam viri potentes stipabant; hanc vero Ecclesiae catholicae purpurati primates, ac proceres circumstant: sequatur il-*

lam imperator; sequitur hanc Summus Pontifex, cuius cruciferis pedibus imperatores percumbant: ac tandem ille Comneni imperatoris triumphus, diurnus, fuit brevis, facile labens: at triumphum quem Paulus V. Deiparae paravit, ne fugaciter praeteriret, sed firmus, stabilis, et quodammodo perennis, ac immortalis semper perseveraret, praeter amplissimum sacellum, in quo imaginem Deiparae a d. Luca depictam, singulari honore, ac maiestate locavit; ante sacri illius templi ingressum, ingentis molis, ac magnitudinis, marmoream

colonnam erexit, in cuius vertice aeneam statuam Dei parentis, filium suum manibus ferentem, in perpetuum rei memoriam constituit. Unde b. Virgo in sublimi, ac eminenti loco stans, stellis coronata, et luna sub pedibus eius, perpetuum triumphum agit, non immemor, Pauli V. obsequia gratificans, sed terrestrem potius, ac temporarium hunc triumphum, ab eo sibi paratum, coelesti, ac aeterno triumpho, ut de tantae reginae magnificentia, merito sperari potest, gloriose compensata; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.